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Předkládaná diplomová práce se zabývá problematikou pohádek a jejich rolí

v životě dítěte. Jsou zde prezentovány teoretické poznatky vztahující se k pohádkové látce,

výchově a východiskům primární prevence rizikového chování, spolu s nastíněnými

možnostmi využití pohádkových příběhů v těchto dvou oblastech. Práce mapuje vybrané

pohádky z pohledu rizikového chování a kontroverzních společenských témat, která se

v nich objevují, a charakterizuje jejich přínos pro dětskou duši. Závěrečná kapitola

představuje výsledky empirického šetření menšího rozsahu, které proběhlo formou

individuálního polostrukturovaného rozhovoru s pedagogy a s rodiči dětí ve věku

od 3 do 8 let.
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Úvod

O pohádkách lze prohlásit, že jsou nedílnou součástí lidského života a snad ani není

člověka, který by se s nimi za svůj život alespoň v některé jejich podobě nesetkal. Jakožto

příběhy zakládající se na fantastickém základě, dotýkající se základních lidských tužeb a

znázorňující obecné životní principy a pravdy, jsou dnes žánrem, který se dá jen těžko

ohraničit striktně vymezenými definicemi, neboť pod termín pohádka, který je významově

široký a pojmově neurčitý, lze zahrnout rozmanitou škálu epických útvarů, kam spadají

příběhy mnoha rozličných podob i uměleckých úrovní.

V ideálním případě se člověk s pohádkami seznamuje již v útlém věku, kdy mu

mohou dát nejvíce a vytvoří-li si k těmto příběhům osobní vztah, stanou se jakýmsi

činitelem jeho socializace a osobnostní kultivace. I v pozdějších letech, napříč všemi

věkovými spektry, může pohádka nebo příběh, který je za pohádku pokládán, zaujmout,

pobavit a něco předat svému čtenáři, posluchači či divákovi. Koneckonců existují kromě

pohádek pro děti (a nejen pro ně) i „pohádky“ pro dospělé, pohádky pro větší děti, pro

mladé lidi, pro náctileté slečny, pro ženy apod. Záleží jen na tom, jak člověk na pohádky

nahlíží a co všechno za ně považuje.

V dětství ale pohádky v pravém slova smyslu oslovují nejvíce, když v předškolním

magickém věku souzní s fantazijním myšlením a pohádkový svět se všemi svými hrdiny a

jejich dobrodružstvími, padouchy a jejich úklady, mluvícími zvířátky, krásnými princi a

princeznami, tajemnem a napětím a hlavně vším tím neustálým bojem dobra se zlem,

disponuje neodolatelným kouzlem a povzbuzuje naději a víru v něco krásného a dobrého,

v něco většího.

Tato diplomová práce si na poli teoretickém klade za cíl zmapovat reálie vztahující se

k problematice pohádek, jejich historii a původu a jejich významu v životě dětí. Dále

předkládá teoretické poznatky z oblasti výchovy dětí v rodině a jejich edukace na půdě

školy, spolu s tématikou primární prevence rizikového chování a případného možného

zapojení pohádkové látky ve všech těchto oblastech. Práce také mapuje některé vybrané

pohádkové příběhy z hlediska rizikového chování, případně kontroverzních témat, která se

v nich vyskytují.

Cílem průzkumného šetření menšího rozsahu, které proběhlo formou rozhovorů

s pedagogy a rodiči dětí od 3 do 8 let věku, bylo zjistit postoje rodičů a pedagogů

k pohádkám, jakožto výchovnému a preventivnímu prostředku.
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Pohádkové příběhy hrají ve vývoji dětí důležitou roli a otázka jejich využití ve

výchově a v prevenci rizikového chování by se dala považovat za aktuální, zejména

vzhledem k dnešní uspěchané společnosti, kdy jsou na všechny jedince včetně dětí kladeny

čím dál vyšší nároky a dětství jako chráněné a hájené období života se pomalu jakoby

vytrácí.

Práce chce tedy popsat onu roli pohádek, jejich význam a důležitost, a protože prvotní

impulz k prezentaci pohádek udávají většinou rodiče a s nástupem do školky a školy

učitelé, práce chce zároveň přispět k poznání, jak se vlastně současní rodiče a učitelé

malých dětí k pohádkám, jejich významu a důležitosti staví.
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1 Problematika pohádek v obecných souvislostech

Pohádkové příběhy jsou již po staletí zdrojem zábavy i ponaučení. Ve všech kulturách

a v každé době jsou již od pradávna obohacujícím prvkem pro vnitřní svět dětí, neboť

přispívají k jejich zdravému vývoji. Kvalitní pohádkový příběh dítěti zprostředkovává

mnoho kladných podnětů a ve výchově má své ustálené místo. Pohádky totiž v jistém věku

nejvíce ovlivňují právě tím, že nenásilnou formou vštěpují dítěti morální principy a

kultivují jeho osobnost. Jan Červenka (6, s. 8) uvádí, že „dobrá pohádka, která je

psychologicky přiměřená určitému období dětského vývoje, disponuje vlivem výchovným,

duševně ozdravujícím a též pomáhá dítěti dosáhnout vyššího stupně v duševním vývoji,

zejména po stránce citové. Navíc ale ještě přispívá k rozvoji jeho charakteru, citu, jazyka i

uměleckého vkusu.“

Klasické pohádky, které přežily staletí, a lze od nich reálně očekávat, že díky své

nadčasovosti osloví i děti příštích generací, jsou jakousi součástí inventáře kulturního

dědictví. Otisklo se do nich kolektivní nevědomí celých generací, a jakožto nositelé

zkušeností a předsudků těchto generací se mohou stát nástrojem socializace (čili procesu

poznávání a osvojování si kulturních hodnot), neboť v sobě nesou lidovou moudrost a

pomáhají dětem vytvořit si pozitivní vztah k morálním hodnotám.

Seznamují-li rodiče své děti s pohádkovými příběhy prostřednictvím četby, nejen že si

s nimi vytvářejí skrze tento prožitek zcela jedinečné pouto, ale budují v nich i základy pro

pozitivně laděný vztah k literatuře všeobecně. Ovšem dnešní uspěchaná doba je ne vždy

četbě pohádek či jejich tradičnímu a také efektivnějšímu vypravování nakloněna, poněvadž

rodiče po namáhavém pracovním dni stojí mnohem méně energie nechat svou ratolest

sedět před televizí, než s ní spoluprožívat pohádkový příběh, jenž by rozvíjel její fantazii a

představivost. Nápomocnou není ani představa některých dospělých, kteří považují obsah

pohádek za snůšku nesmyslů či lží, jež nedokážou děti připravit na realitu skutečného

světa. Opak je pravdou, neboť pohádky se svým černo-bílým vnímáním světa, který je

zbaven složitosti „šedé“ reality, vyhovují dětskému myšlení mnohem více, než racionální

výpovědi dospělých, které dítě není schopno uchopit a vzít si z nich to, co potřebuje.

Literatura je v dnešní ztechnizované společnosti spíše podceňovaným médiem a větší

zájem než knihy vzbuzuje televize, internet a další vymoženosti moderní doby. Často se

proto stává, že nejen děti, ale i mnozí dospělí mívají problém s porozuměním psanému

textu, neboť nechápou jeho smysl. Pohádky však, jakožto přední součást literatury pro děti,

v sobě mají moc v dětech vypěstovat lásku ke čtení nebo přinejmenším mohou tvořit
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pomyslný odrazový můstek pro zformování čtecích návyků. Podle Michala Černouška (5,

s. 11-12) „napsané a vyprávěné slovo v první řadě živí a rozvíjí niterné zdroje myšlení a

představivosti, jež děti potřebují, aby dokázaly čelit problémům, které je v budoucnu

čekají. Příslušné odezvy v dětských čtenářích či posluchačích vzbuzují pohádky

emocionalitou svých zápletek, obrazností slova a skutečností, že nejvíce vyhovují

synkretickému a symbolickému myšlení dětské psychiky. Nic totiž nedokáže vzbudit

dětskou pozornost lépe než to, co je nové a neočekávané, rozptylující a citové.“

Pohádky jsou zkrátka pro dětskou duši mimořádně důležité a jako takové by měly být

neodmyslitelnou součástí dětství každého dítěte, neboť „jsou to základní kameny lidské

duše a dítě, která má o ně nouzi, bude příliš brzy staré a vydané napospas vnější realitě - na

rozdíl od dítěte, kterému duševní život a fantazie zajistí harmonické a radostné bytí.“ (42,

s. 27)

1.1 O původu a historii pohádek

Pohádky se předávaly ústně z generace na generaci již před staletími, jejich původ

tedy leží v ústní lidové slovesnosti – ve folklóru. Zejména pracující lid v nich nacházel

útěchu a ulehčení ve své robotě, popřípadě se jejich prostřednictvím snažil vysvětlovat si


[…]


dva ze tří dotazovaných rodičů a všichni dotazovaní učitelé vyjádřili obavy, že by takovéto

pohádky mohly dětem poskytnout nevhodné vzory, zvlášť jedná-li se o pohádky bez

didaktického záměru, bez poučení či publikované nebo natáčené s vidinou zisku. Zde je

ovšem třeba zmínit, že pohádka jako žánr je často vnímána subjektivně, tudíž se může stát,

že někdo jako pohádku vnímá i filmy z žánru fantasy či sci-fi, popřípadě nezohledňuje věk

dítěte. Jeden z dotazovaných rodičů soudí, že pohádka jako taková nikdy není natolik
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špatná, aby měla na dítě negativní vliv; problém vidí spíše v nehlídaném přístupu

k elektronickým médiím a nevhodném televizním programu.

V případě klasických pohádek se dva ze tří dotazovaných učitelů shodli na tom, že

zmínka samotných krutých scén je vytržená z kontextu, pohádku je třeba brát jako celek a

učitelé v nich nespatřují riziko potenciálního špatného vlivu. Třetí dotazovaný pedagog

vyjádřil obavu, že podobně vyobrazené násilí by mohlo mít na dnešní děti negativní vliv,

že by mohlo ovlivnit jejich vnímání světa, spravedlnosti apod. Na druhou stranu tento

učitel zároveň přiznává, že s klasickými (grimmovskými) pohádkami, kde se kruté prvky

nejčastěji vyskytují, není příliš obeznámen, ani z vlastního dětství, ani z vlastního

rodičovského působení, a tyto pohádky zná spíše povšechně.

Dotazované rodiče dle jejich slov nikdy ani nenapadlo se nad potenciálním

negativním vlivem krutých scén v klasických pohádkách zamyslet. Berou je jako

přirozenou součást pohádky, jako potrestání zla a ani jejich děti se prý nad těmito scénami

nikdy nepozastavily. Pouze jedna dotazovaná matka se v rozhovoru zmínila, že před svými

malými dětmi (1,5 roku a 3 roky) občas některé pohádky cenzuruje. Svou výpověď opřela

o příklad adaptace Popelky, kde si Popelčiny sestry ořežou chodidla a hrdličky jim na

konci ještě vyklovou oči. Matka nepředpokládá, že by si děti dokázaly výjev představit do

takových podrobností jako ona, ale s ohledem na vlastní představivost pociťuje

k takovému pohádkovému konci nechuť.

Děti se tedy podle všeho nad podobnými výjevy násilí a krutosti v klasických

pohádkách nepozastavují, vnímají je zjednodušeně a nerealisticky, nedokážou si ony

násilné scény propojit s reálným životem a řada věcí, které dospělým přijdou nelogické,

jim vůbec nedochází; přesto však jim pohádky dávají to, co potřebují. Na tomto místě

spatřuji další možnosti průzkumného šetření, které by se zaměřovalo přímo na děti, na

jejich vnímání a nikoli pouze na názory a domněnky učitelů a rodičů ohledně dětského

vnímání krutých pohádkových scén. Bylo by zajímavé zjistit, jak děti vnímají ony sporné

scény, co si o pohádkových postavách a jejich chování myslí, zda si je berou za vzor, čím

jim imponují apod., popřípadě jakým způsobem vnímají například pohádky

s homosexuální tématikou. Též by bylo zajímavé v případném dalším průzkumu být

účastníkem či pozorovatelem využívání pohádek v pedagogické praxi.

Cílová skupina pedagogů i rodičů nabízí rovněž další možnosti průzkumu, např.

z hlediska kvantity účastníků šetření. Dva ze tří dotazovaných pedagogů zmínili, že

pohádky jsou v současné době dle jejich mínění v rodinách spíše na ústupu a podceňované,
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avšak rodiče, které jsem oslovila, k pohádkám přistupují pozitivně a uvědomují si jejich

dosah. Bylo by tedy zajímavé prozkoumat též názory rodičů, kteří se k pohádkám nestaví

tak vstřícně a třeba i zjistit, proč tomu tak je, zde ovšem existuje reálné riziko, že takovíto

případní pohádkoví oponenti vůbec nebudou ochotni se podobného šetření zúčastnit.

V praxi může sociální pedagog pohádky pro jejich výchovný, vzdělávací, preventivní

i terapeutický potenciál využívat rozličnými způsoby. Pohádky jsou ideální materiál hodící

se k praktikování dramatické výchovy, k výtvarným činnostem i k nejrůznějším druhům

her zaměřujících se na rozvoj. Sociální pedagog může namířit vhodnou pohádkou na

konkrétní téma, otevřít tak možnost probírání této problematiky s dětmi a snažit se na ně

jejich prostřednictvím preventivně zapůsobit, např. otevřít problém homofobie a

sexuálních menšin spolu s budováním tolerančního přístupu k nim prostřednictvím

pohádek s homosexuální tématikou, jako jsou třeba „Princ a Princ“ nebo „Jura a lama“;

problém rasismu s pohádkami romskými; problém šikany s pohádkou „O ošklivém

káčátku“; problém týkající se osobní bezpečnosti s pohádkami „O Smolíčkovi“ či „O

neposlušných kůzlátkách“ apod. Sociální pedagog může též pomoci zorganizovat školní či

volnočasové akce s preventivním účelem a s využitím prvků dramatické výchovy,

zážitkové pedagogiky a pohádkových motivů (např. pohádkové lesy) či vytvořit

dlouhodobý preventivní program uskutečnitelný v rámci školního roku, který by tyto prvky

zohledňoval a odrážel se od nich. Pomocí terapeutického dosahu pohádky pak může dětem

předložit odpovědi na různé úzkostné situace, kterým mohou být ve svém životě

vystaveny, jako je například rozvod rodičů, strach ze tmy, ztráta blízkého člověka apod.

Přínos pohádek pro dítě je zkrátka široký a stejně tak i možnosti jejich využití.
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