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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce

Zhodnocení tématu práce:

Zvolené téma práce lze hodnotit jako aktuální a přínosné. Pohádka je i v dnešní

společnosti velmi významným kulturním fenoménem, který často zasahuje do života dětí.

Téma zpracované optikou edukační reality považuji za dobře zvolené, svým způsobem

originální a s velkým potenciálem, který se pole mého soudu autorce i podařilo využít.

Zhodnocení cílů práce:

Autorka práce cíl práce jasně a srozumitelně formuluje v úvodu do popisu zvolené

metodologie. Vhodně se také odráží ve formulovaných výzkumných otázkách.

Cíli práce se autorce podařilo dostát a lze ho tedy jednoznačně hodnotit jako splněný.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano ne s výhradami

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Přiměřená odborná terminologie práce ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Zaměření na komparativní historický náhled ano ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s výhradami

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano ne s výhradami

Vhodná grafická úprava stránkování a textu ano ne s výhradami

Užití akceptované formy citací ano ne s výhradami

Vhodná jazyková úroveň práce ano ne s výhradami

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Přiměřená forma příloh ano ne s výhradami

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

Bez zásadních připomínek. Práce je logicky a přehledné členěna do kapitol a

zpracovaná analýza výzkumného šetření v PČ práce je na velmi dobré úrovni. Na některých

místech práce autorka poněkud stereotypně odkazuje na zdroje a zapomíná tyto odkazy

komparovat.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

Bakalářská práce je zpracována na odpovídající formální úrovni. Jazyková úroveň

práce je odpovídající. V odkazech na zdroje bych doporučoval neuvádět křestní jména

autorů (a když, tak tímto způsobem činit všude).

Otázky k obhajobě práce:

a) Jakým způsobem lze data získaná ve Vaší práci využít v práci sociálního pedagoga?

b) Jak autorka nahlíží na proměnu žánru pohádek v současné době?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

výborně – velmi dobře – dobře – nevyhovující *nehodící se škrtne

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na daný typ kvalifikační práce.

27.3.2015 v Hradci Králové Mgr. Martin Kaliba
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